
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: Anna RAMONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 

N.   107 

del 

22/12/2021 

 
Responsabile del Servizio; RAMONI ANNA 

 

 

OGGETTO : 

"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 

ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE IN FASE UNICA, 

DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

DEI LAVORI DI PULIZIA DEGLI IMPLUVI A MONTE DELL'ABITATO 

(CUP J37H21001720006 - SMART CIG Z32348F62D)."-      
 

 
 

 

L'anno 2021 addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

      COMUNE DI BARD - Prot 0005214 del 29/12/2021 Tit VI Cl 5 Fasc 035



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: Anna RAMONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Oggetto: "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 

ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE IN FASE UNICA, DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI PULIZIA DEGLI 

IMPLUVI A MONTE DELL'ABITATO (CUP J37H21001720006 - SMART CIG 

Z32348F62D)."-      

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e smi; 

 la L.R. 54/1998 e smi; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 42 del 20.12.2017; 

 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 

SOVRACOMUNALE DI HÔNE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 

VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 

COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E 

LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HÔNE, 

BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.05.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 24.03.2021 con la quale è stato approvato il documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di bilancio 

triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

 il decreto sindacale n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata CONFERMATA 

QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 

COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HÔNE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET  e i 

due Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 

organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione 

della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 24/08/2021 ad oggetto: "DETERMINAZIONI IN 

MERITO AL CONTRIBUTO DELLA LEGGE REGIONALE 11 FEBBRAIO 2020, N. 1 PER IL FINANZIAMENTO 

DI SPESE DI INVESTIMENTO DESTINATE ALLA SALVAGUARDIA E ALLA TUTELA DELL'AMBIENTE 

ALPINO DAI RISCHI IDROGEOLOGICI."; 

 

ATTESO che con la deliberazione sopra richiamata l’Amministrazione comunale ha manifestato l’intenzione di 

acquisire la progettazione per addivenire a lavori di pulizia e manutenzione degli impluvi secondari, soprattutto laddove 

interessino zone antropizzate, onde mitigare il rischio idrogeologico; 

 

ATTESO che sulla base delle esigenze dell’Amministrazione comunale è stato richiesto per le vie brevi al Dott. Geol. 

Paolo ZAMPARUTTI (CF ZMPPLA85H19A326O e P.IVA 01150770079), con studio in via Préle, 3 a11020 Donnas 

(AO), un preventivo di spesa per la progettazione definitiva ed esecutiva in unica fase, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza; 

 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico ha predisposto una bozza di parcella ai sensi del DM 17/06/2016 sulla base di un 

importo stimato complessivo delle opere di € 45.000,00, rientrante nelle seguenti categorie, che risulta pari ad € 

4.459,54, oltre IVA e oneri contributivi: 

      COMUNE DI BARD - Prot 0005214 del 29/12/2021 Tit VI Cl 5 Fasc 035



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: Anna RAMONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Categoria Idraulica: [D.02] Bonifiche ed irrigazioni a deflusso naturale, sistemazione di corsi d’acqua e di bacini 

montani; 

 

VISTO il preventivo del Dott. Geol. Paolo ZAMPARUTTI acquisito al protocollo 5108 del 22.12.2021, che ammonta 

ad € 4.237,00 oltre oneri previdenziali 2% e esente IVA, applicando un ribasso del 5% sull’importo della prestazione 

calcolato sul DM 17.06.2016; 

 

VISTO: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, così come sostituita dall’art. 51, comma 

1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, che dispone alla stazione appaltante l’affidamento diretto per forniture e 

servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro; 

- l’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 

del responsabile unico del procedimento, di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in 

via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 che stabilisce, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che indica la facoltà alla stazione appaltante di procedere all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO che le linee guida ANAC n. 4 stabiliscono per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, che la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, anche secondo 

il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del Dott. Geol. PAOLO ZAMPARUTTI (CF ZMPPLA85H19A326O) nei 

confronti di EPAP come da certificato rilasciato dall’Ente in data 22.12.2021 con protocollo 101120 CRCPA, acquisito 

al protocollo 5110 in pari data; 

 

DATO ATTO che: 

- il Dott. Geol. Paolo ZAMPARUTTI risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

- si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente 

affidamento;  

- constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2016, nonché il 

principio di rotazione; 

 

STABILITO che, in relazione all’importo dell’affidamento di € 4.237,00 oltre oneri previdenziali 2% esente IVA per 

così di € 4.321,74, il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, con eventuali oneri e spese a carico dell’aggiudicatario; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico professionale dei lavori in questione e di assumere idoneo impegno di spesa di lordi € 

4.321,74 alla voce 20301/33 del bilancio comunale 2021/2023; 

 

ATTESTATO che all’affidamento del servizio in questione è stato assegnato lo SMART CIG Z32348F62D; 

 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico economico, progettazione definitiva ed esecutiva in unica fase, direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza al Dott. Geol. Paolo ZAMPARUTTI (CF ZMPPLA85H19A326O e P.IVA 01150770079), con 

      COMUNE DI BARD - Prot 0005214 del 29/12/2021 Tit VI Cl 5 Fasc 035



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: Anna RAMONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

studio in via Préle, 3 a11020 Donnas (AO), per l’importo contrattuale di € 4.237,00 oltre oneri previdenziali 2% 

esente IVA per così di € 4.321,74. 

 

2. DI REGISTRARE idoneo impegno di spesa di lordi € 4.321,74 alla voce 20301/33 del bilancio comunale 

2021/2023 a favore del soggetto di cui al punto 1). 

 

3. DI STABILIRE che, in relazione all'importo dell'affidamento € 4.237,00 oltre oneri previdenziali 2% esente IVA 

per così di € 4.321,74, il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, con eventuali oneri e spese a carico dell’aggiudicatario. 

 

4. DI ATTESTARE che all'affidamento del servizio in questione è stato assegnato lo SMART CIG Z32348F62D. 

 

5. DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento della fattura che sarà presentata, previo visto di liquidazione apposto 

sulla stessa dal responsabile di spesa. 

 

6. DI DARE COMUNICAZIONE dell’approvazione del presente atto ai soggetti interessati per i conseguenti 

adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Anna RAMONI 

 
 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Bard, lì 28/12/2021 LA SEGRETARIA COMUNALE 

 F.toMORELLI LAURA 

 

      COMUNE DI BARD - Prot 0005214 del 29/12/2021 Tit VI Cl 5 Fasc 035


